da unidade, que deverá seguir envidando esforços para evitar paralisações superiores a 100 

(cem) dias, bem como para providenciar o julgamento dos feitos conclusos para sentença.

19.11. DOS PROCESSOS “NÃO ENCONTRADO”

Após  consulta  ao  sistema  PED,  constatou-se  a  existência  de  114  (cento  e 

quatorze) processos  com  a  indicação  de  “NÃO  ENCONTRADO”,  sendo  112  referentes  à 

execução  da  pena.  Diante  disso,  recomenda-se  que  a  unidade  inspecionada  adote  as 

providências cabíveis, mediante a abertura de processo no Sistema Eletrônico de Informações

[...]

saneamento dos dados constantes na lista de processos extraída do Painel de Consulta Judicial 

do PED, filtrada pela “fila de trabalho” com a referida anotação. 

19.12. DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO/INQUÉRITO/FLAGRANTE

A funcionalidade  “Consulta  Judicial  1º  Grau”  do  sistema  PED  identificou  a 

existência de 195 (cento e noventa e cinco) procedimentos investigatórios, inquéritos policiais e 

autos de prisão em flagrante em tramitação na unidade. Tal volume revela a necessidade de 

atenção  específica  a  esse  segmento  do  acervo,  recomendando-se  atuação  prioritária  na 

movimentação, com urgência, dos feitos que se encontram paralisados há mais de 100 (cem) 

dias. 

19.13. PROCESSOS TRAMITANDO COM A SITUAÇÃO SUSPENSO

De acordo com dados extraídos da Plataforma de Estatísticas e Dados (PED), foi 

identificado um número significativo de 133 (cento e trinta e três) processos classificados na 

situação de “suspenso”. Recomenda-se que a unidade realize a devida revisão desses feitos, 

com especial atenção àqueles suspensos há mais tempo, a fim de avaliar a subsistência dos 

fundamentos  que  justificaram  a  suspensão  e,  se  for  o  caso,  promover  o  regular

[...]

tornar a prisão ilegal.”

19.20. BANCO NACIONAL DE MANDADOS DE PRISÃO (BNMP)

Acerca do Banco Nacional de Mandados de Prisão – BNMP, consta o seguinte:

• 22 (vinte e dois) homens na situação de “Procurado”;

• 01 (um) homem na situação de “Morto”;

• 134 (cento e trinta e quatro) homens em “Liberdade”;

• 01 (um) preso homem em “Execução Provisória”;

• 11 (onze) presos homem em “Execução Definitiva”;

• 04  (quatro)  homens  em “Em acompanhamento  de  medidas  diversas  da 

prisão”;

• 10 (dez) mulheres em “Liberdade”;

Além disso, constam 24 (vinte e quatro) alertas no sistema do Banco Nacional de

[...]

4) Implementar gestão com foco nos processos e procedimentos investigatórios 

que  estejam  nas  faixas  de  paralisação  anteriores  aos  100  dias,  evitando  a 

caracterização do excesso de prazo ou morosidade; 

5) Revisar todos os processos com a situação de suspenso, no total  de  133 

(cento  e  trinta  e  três),  a  fim  de  avaliar  a  persistência  da  necessidade  do 

sobrestamento de tais feitos; 

6) Manter uma rotina de verificação de pendências no sistema BNMP, para que o 

sistema  esteja  sempre  alimentado  com  os  dados  corretos  (Resoluções  ns.